
 

 令和6年7月吉日 

各        位 

社会福祉法人ＪＨＣ板橋会  

理 事 長  日下部 尚 

                                              （公印略） 

 

「 第20回 障害者就労支援者のためのSSTセミナー（基礎編） 」 

ご案内 

 

盛夏の候、皆様にはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

社会福祉法人JHC板橋会では障害者支援にかかわる職員研修として｢第20回 障害者就労支援者のためのSSTセ

ミナー（基礎編）｣のご案内をさせていただきます。 

社会福祉法人ＪＨＣ板橋会では平成5年より精神保健福祉に携わる方々を対象に、そして平成19年からは地域で就

労支援に携わる方々を対象に、ＳＳＴセミナーを開催して参りました。今年度も様々な場面で活用できる SST の学習

プログラムを、企画致しました。施設利用者との関わり方や、企業内での社員教育、そしてセミナー参加者のスキル

アップを目指せるよう施致します。皆様のご参加をお待ちしております。 

                       記            

 

  第20回 障害者就労支援者のためのSSTセミナー（基礎編）  

～一緒に情報交換しながら学びませんか～ 

内容   知識：SSTの基礎理論 

           演習：アセスメントで参加者の目標設定に強くなる  

SSTの流れをマスターして、実践で活用できるようになる。 

              「基本モデル」「ひとりSST」「問題解決法」のSSTの技法を身につける。 

 

期  日 ： 令和6年11月20日(水)・21日(木)の2日間コース 

会  場 ： 板橋区立 企業活性化センター 

講  師 ： 一般社団法人ＳＳＴ普及協会 認定講師 八木原 律子、清水 有香 

対  象 ： 障害者就労支援に携わっている方(企業・支援機関･ピアサポーター) 

受講費用 ： ￥１５，０００ （テキスト代含む) 

        ※受講費支払いに関しては、受講決定通知書と共に振込のご案内をお送りいたします。 

定  員 ： ２０名 （先着順 定員になり次第締め切ります） 

申込方法  ：  申込用紙に必要事項を記入の上、９月２０日（金）までに  

FORM（右記QRコード）にてお申し込みください。                            

＊メールでお申込み希望の場合は、申込用紙をWordにてお送りいたします。 

下記メールアドレスまでご連絡ください。 

＊同所属先からは、３名までの参加とさせていただきます。 

＊１０月上旬に受講決定のご連絡を致しますが、万が一連絡がない場合は、お手数ですが、ご一報お願い致します。 

 

 
＊問い合わせ・申込み先：社会福祉法人JHC板橋会JHC赤塚    

TEL 03-3975-3299  MAIL（jhc_sst@jhcitabashikai.onmicrosoft.com 担当 赤井 ）  

mailto:jhc_sst@jhcitabashikai.onmicrosoft.com


JHC板橋会   第20回 障がい者就労支援者のためのSSTセミナー(基礎編) 

＜セミナー日程表＞ 

＊修了証は２日間研修を受けた方へ授与いたします。 

＊社会福祉法人JHC板橋会JHC秋桜の日替わり弁当（550円）の注文も承ります。Form入力時にご注文ください。 

会場：板橋区立 企業活性化センター  

※第２研修室にて受付をいたします。 

住所：〒174-0041 東京都板橋区舟渡1丁目13番10号 

アイ・タワー2F 

（電車：池袋、赤羽、武蔵浦和、大宮からJR埼京線で浮間舟渡駅下車 

バス：東武練馬駅、西台駅、高島平駅から国際興業バスで浮間舟渡駅下車） 

※ 駐車場はありませんので、公共交通機関をご利用ください。 

※会場へのお問い合わせはご遠慮いただくようにお願いいたします。 

 

９月２０日（金）までに、FORM（右記QRコード）より 

お申し込みください。 

＊１０月中旬までに、受講についてのご連絡をいたします。万が一連絡ない場合は 

お手数ですがJHC赤塚までご一報お願い致します。【JHC赤塚 03-3975-3299（赤井）】 

 

＊メールでお申込み希望の場合は、申込用紙をWordにてお送りいたします。 

jhc_sst@jhcitabashikai.onmicrosoft.comまでご連絡ください。 

 

＊尚、基礎編を受講された方を対象にフォローアップ編も予定しております。（令和7年１月を予定） 

 

＊申込み用紙でご提供いただいた個人情報は、本セミナーの参加に関する事務手続きにのみ使用いたします。 

尚、個人情報につきましては当法人の個人情報ポリシーに則り厳重に管理し、第三者に開示、提供、預託することはありません。 

 日  時 内  容 講  師 （敬称略） 

11月 20日

（水） 

 

 

9:30～ 9:45 

9:45～ 10:00 

10:00～12:00 

 

 

12:00～13:00 

13:00～16:30 

 

受付 

はじめに・あいさつ 

SSTにおける基礎理論 

SSTセッションの流れ 

・アセスメント参加者の目標設定に強くなる 

昼食 

・SSTの基礎知識 

SST演習 時間設定 

・SSTセッションの流れ 

・リーダー・コリーダー体験 

 

SST普及協会認定講師 

八木原 律子 

清水 有香 

 

 

 

 

 

※休憩時間は適宜、講師

の方からご案内します。 11月 21日

（木） 

 

 

 

9:15～ 9:30 

9:30～12:00 

 

 

 

12:00～13:00 

13:00～16:00 

16:00～16:30 

受付 

SST演習・理論      

・事例を通した目標設定 

・「基本モデル」「ひとりSST」「問題解決法」の 

SSTの技法を身につける。 

昼食 

SST演習 

まとめ 修了証授与 

  

mailto:jhc_sst@jhcitabashikai.onmicrosoft.com

